
 

1 

  

C.F. 80008840276 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

pec: contratti.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 

Via Forte Marghera n. 191 - 30173 Venezia – Mestre 

 

S.U.A. per conto dei Comuni di Cavarzere e Cona 

 

PROCEDURA APERTA IN AMBITO U.E. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER LA DURATA DI ANNI TRE. LOTTO 1: SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE DI CAVARZERE CIG 9555069461 – LOTTO 2: 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E DI ACCOMPAGNAMENTO PER IL COMUNE DI 

CONA CIG: 9555234C88. 

 

VERBALE N. 4 DEL 11.04.2023 

 

l’anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di aprile, alle ore undici e trentanove minuti (11:39) presso la 

Sala Attico al piano terzo della Torre Nord della Città metropolitana di Venezia, si riunisce in seduta pubblica, 

come disposto dall’art. 19 del disciplinare di gara, la commissione giudicatrice nominata con determinazione n. 

1113 del 06/04/2023 e così composta: 

 

Presidente 
Dott. Stefano Pozzer, Dirigente della Stazione Unica Appaltante della 

Città metropolitana di Venezia; 

Commissari 

1) ing. Alessandro Leon, istruttore tecnico Area Trasporti e 

Valorizzazione del patrimonio, Servizio Trasporti della Città 

metropolitana di Venezia; 
2) dott.ssa Barbara Bardelle, istruttore amministrativo Settore 

amministrativo, sociale e contabile del Comune di Cavarzere; 

Segretaria verbalizzante 
Antonella Montagner, istruttore amministrativo dell’Area gare e     

contratti della Città metropolitana di Venezia; 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

- richiama i verbali di gara n. 1, 2 e 3 del 11.04.2023;  

- ricorda che nella presente seduta la commissione procederà alla comunicazione della valutazione delle 

offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici ammessi; 

- dà lettura dei risultati ottenuti dopo l’esame delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi e come riportati 

nel verbale n. 3 in data odierna; 

- ricorda che l’offerta economica sarà valutata per ciascun lotto prendendo in considerazione il ribasso 

percentuale offerto sui seguenti importi a base di gara soggetti a ribasso: 

· euro  957.000,00 per il Lotto 1 Comune di Cavarzere (al netto degli oneri per la sicurezza e dell’IVA 

nella misura di legge), da esprimere con due cifre decimali; 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 25854/2023 del 13/04/2023



2 

 

· euro 222.726,00 per il Lotto 2 Comune di Cona al netto degli oneri per la sicurezza e dell’IVA nella 

misura di legge), da esprimere con due cifre decimali; 

- per entrambi i lotti, alle offerte economiche verranno attribuiti un massimo di 30 punti, come previsto dal 

paragrafo 17.3 del disciplinare di gara, sulla base della seguente formula: 

 

Ci = (Ri/Rmax)
a
  

Pi = 20 x Ci 
dove 
Ci = coefficiente del concorrente i-esimo variabile tra 0 e 1 
Ri = ribasso offerto dal concorrente i-esimo 
Rmax = ribasso dell’offerta più conveniente 
a
 = parametro di concavità della curva pari a 0,2 

Pi = punteggio attribuito alla singola offerta 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

procede quindi all’apertura delle offerte economiche che risultano declinate come segue: 

 

Lotto 1 Comune di Cavarzere 

 

N. O.E 
PERCENTUALE DI 

RIBASSO OFFERTA 

COSTI DELLA 

MANODOPERA 

ONERI DELLA 

SICUREZZA 

1 PILOTTO VIAGGI SNC 12,50 332.986,38 4.590,00 

2 
RE MANFREDI CONS. 

SOC. COOP ARL 
4,79 473.655,00 7.500,00 

 

Il calcolo dei punteggi relativi alle offerte economiche risulta il seguente: 

 

N. O.E PUNTEGGIO 

1 PILOTTO VIAGGI SNC 30,0000 

2 
RE MANFREDI CONS. SOC. 

COOP ARL 
24,7632 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 25854/2023 del 13/04/2023



3 

 

Lotto 2 Comune di Cona 

 

N. O.E 
PERCENTUALE DI 

RIBASSO OFFERTA 

COSTI DELLA 

MANODOPERA 

ONERI DELLA 

SICUREZZA 

1 PILOTTO VIAGGI SNC 0,01 103.414,95 1.800,00 

2 
RE MANFREDI CONS. 

SOC. COOP ARL 
1,15 106.338,00 2.100,00 

 

 

Il calcolo dei punteggi relativi alle offerte economiche risulta il seguente: 

 

N. O.E PUNTEGGIO 

1 PILOTTO VIAGGI SNC 11,6140 

2 
RE MANFREDI CONS. SOC. 

COOP ARL 
30,0000 

 

Si procede infine, per ciascun lotto, con il calcolo del punteggio complessivo di ogni concorrente ammesso, 

sommando il punteggio attribuito all’offerta tecnica a quello attribuito all’offerta economica addivenendo al 

seguente esito: 

 

Lotto 1 Comune di Cavarzere 

 

N. O.E. 
PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE FINALE 

1 PILOTTO VIAGGI SNC 58,3667 30,0000 88,3667 

2 
RE MANFREDI CONS. SOC. 

COOP ARL 
53,0666 24,7632 77,8298 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 25854/2023 del 13/04/2023



4 

 

Lotto 2 Comune di Cona 

 

N. O.E. 
PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE FINALE 

1 PILOTTO VIAGGI SNC 54,0667 11,6140 65,6807 

2 
RE MANFREDI CONS. SOC. 

COOP ARL 
44,2333 30,0000 74,2333 

 

LA COMMISSIONE 

in esito ai calcoli sopra riportati, formula la graduatoria finale per ciascun lotto che risulta essere la seguente: 

 

 Lotto 1 Comune di Cavarzere 

 

N. O.E. 
PUNTEGGIO 

TOTALE FINALE 

1° PILOTTO VIAGGI SNC 88,3667 

2° 
RE MANFREDI CONS. SOC. 

COOP ARL 
77,8298 

 

Lotto 2 Comune di Cona 

N. O.E. 
PUNTEGGIO 

TOTALE FINALE 

1° 
RE MANFREDI CONS. SOC. 

COOP ARL 
74,2333 

2° PILOTTO VIAGGI SNC 65,6807 

 

 LA COMMISSIONE 

dà atto che: 

- per il Lotto 1 Comune di Cavarzere l’offerta del concorrente collocatosi primo in graduatoria è risultata 

essere quella presentata dall’operatore economico Pilotto Viaggi Snc con sede in via dell’Industria, 3 – 

30014 Cavarzere (VE), C.F/P.IVA  02694780277, che ha ottenuto il punteggio totale di 88,3667/100 a 

fronte del ribasso offerto del 12,50% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso del servizio, pari ad euro 

957.000,00 al netto di IVA e degli oneri della sicurezza pari a euro 0,00; 

- per il Lotto 2 Comune di Cona l’offerta del concorrente collocatosi primo in graduatoria è risultata essere 

quella presentata dall’operatore economico Re Manfredi Consorzio Soc. Coop. A R.L. con sede in via 

Rudolf Diesel snc – 71043 Manfredonia (FG), C.F/P.IVA  03208920714, che ha ottenuto il punteggio totale 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 25854/2023 del 13/04/2023



5 

 

di 74,2333/100  a fronte del ribasso offerto del 1,15% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso del 

servizio, pari ad euro 222.726,00 al netto di IVA e degli oneri della sicurezza pari a euro 0,00; 

- le offerte di cui trattasi non devono essere sottoposte a valutazione di congruità in quanto non ricorrono i 

presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice;  

 

La Commissione rimette ai rispettivi RUP del Comune di Cavarzere e del Comune di Cona, la verifica dei costi 

della manodopera di cui al comma 10 dell’articolo 95, del Codice;  

 

 

indi, IL PRESIDENTE 

 

dispone che, considerato che nella proceduta in oggetto è prevista l’applicazione della c.d. “inversione 

procedimentale”, ex articolo 133, comma 8, del Codice, come previsto al paragrafo 19 del disciplinare di gara, 

si provveda a comunicare tempestivamente la graduatoria del Lotto 1 e del Lotto 2 al Seggio di gara, affinché 

lo stesso proceda ad aprire la busta telematica amministrativa presentate rispettivamente da: 

- Lotto 1: Pilotto Viaggi Snc; 

- Lotto 2: Re Manfredi Consorzio Soc. Coop. A R.L. 

 per verificarne il relativo contenuto. 

 

La seduta pubblica telematica termina alle ore undici e cinquantaquattro minuti. (11:54) 

 

IL PRESIDENTE - dott. Stefano Pozzer (firmato digitalmente) 

 

IL COMMISSARIO - ing. Alessandro Leon  (firmato digitalmente) 

 

LA COMMISSARIA  - dott.ssa Barbara Bardelle   (firmato digitalmente) 

 

LA TESTIMONE/SEGRETARIA VERBALIZZANTE - Antonella Montagner (firmato digitalmente) 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 25854/2023 del 13/04/2023


